

Zimbra

maria.rodrigues@ceagesp.gov.br

**Esclarecimentos Pregão Eletrônico 45/2018****De :** Faqui Licitação <licitacao@faqui.com.br>

Qua, 19 de dez de 2018 09:59

**Remetente :** licitacao@faqui.com.br

1 anexo

**Assunto :** Esclarecimentos Pregão Eletrônico 45/2018**Para :** selic@ceagesp.gov.br

Prezados Senhores,

A FAQUI SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.428.619/0001-27, vem mui respeitosamente solicitar esclarecimentos conforme segue:

1. A Planilha de Custos de acordo com o modelo anexo II, perguntamos, podemos utilizar nossa planilha padrão na qual possui os mesmo itens da planilha modelo Anexo II?
2. Para a cobertura do intervalo de refeição/descanso, deveremos contemplar almocistas e jantistas ou poderemos contemplar o pagamento da hora extra intrajornada, conforme previsto em convenção coletiva e no art 71 CLT.
3. Com relação ao uniforme, os vigilantes deveram utilizar a farda autorizada pela Policia Federal?, haja visto que o tipo de material não é o mesmo modelo solicitado no edital, entretanto semelhante e de mesma qualidade.
4. Para os postos armados, será necessário a implantação de um cofre para atender a legislação da Policia Federal , conforme exposto, perguntamos: existe um local determinado para a implantação deste cofre?
5. Conforme item 9.2 do Termo de Referencia, deveremos fornecer sistema de ronda eletrônica, mas qual a quantidade de Botons e Bastoes de ronda?
6. Conforme item 6.36 do termo de referencia, deveremos fornecer armários, chuveiros, papel toalha e sabonete, Perguntamos: O Local que deverá ser alocado é de único e exclusivo dos vigilantes, os chuveiros deverão ser elétricos e tanto vestiários e refeitório já existem atualmente ou deveremos cotar container com estas especificações?

Att



**FAQUI**  
GROUP

**Maurício Ferrete**  
Negócios Públicos

Rua Capivari, 171 - Pacaembu  
São Paulo - SP | Cep: 01246-020

☎ (11) 5627-9492

licitacao@faqui.com.br  
www.faqui.com.br

# COMPRASNET

## Pregão Eletrônico



**Esclarecimento** 19/12/2018 14:42:38

rezados Senhores, A FAQUI SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.428.619/0001-27, vem mui respeitosamente solicitar esclarecimentos conforme segue: 1. A Planilha de Custos de acordo com o modelo anexo II, perguntamos, podemos utilizar nossa planilha padrão na qual possui os mesmo itens da planilha modelo Anexo II? 2. Para a cobertura do intervalo de refeição/descanso, deveremos contemplar almocistas e jantistas ou poderemos contemplar o pagamento da hora extra intrajornada, conforme previsto em convenção coletiva e no art 71 CLT. 3. Com relação ao uniforme, os vigilantes deveram utilizar a farda autorizada pela Policia Federal?, haja visto que o tipo de material não é o mesmo modelo solicitado no edital, entretanto semelhante e de mesma qualidade. 4. Para os postos armados, será necessário a implantação de um cofre para atender a legislação da Policia Federal , conforme exposto, perguntamos: existe um local determinado para a implantação deste cofre? 5. Conforme item 9.2 do Termo de Referencia, deveremos fornecer sistema de ronda eletrônica, mas qual a quantidade de Botons e Bastoes de ronda? 6. Conforme item 6.36 do termo de referencia, deveremos fornecer armários, chuveiros, papel toalha e sabonete, Perguntamos: O Local que deverá ser alocado é de único e exclusivo dos vigilantes, os chuveiros deverão ser elétricos e tanto vestiários e refeitório já existem atualmente ou deveremos cotar container com estas especificações? Att

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 19/12/2018 14:42:38

De acordo com o item 9.3 do Edital, os pedidos de esclarecimentos deveriam ser encaminhados até o dia 18/12/2018 às 17h00 para poderem ser apreciados pela Cia. Recebemos seu e-mail no dia 19/12/2018 às 9h59m, estando portanto INTEMPESTIVO. De qualquer forma encaminharemos seus pontos de dúvidas à área demandante da licitação. '9.3. Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório, devem ser enviados ao Pregoeiro(a), até 03 (três) dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico, através do e-mail selic@ceagesp.gov.br."